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ПРЕДГОВОР

Со бројот 20 ја одбележуваме јубилејната десетта година од 
излегувањето на списанието „Палимпсест“. Во текот на десетте изминати 
години списанието напредуваше со брзи чекори и тоа особено на меѓународен 
план. Мислиме тука, пред сѐ, на позитивната евалуација на „Палимпсест“ 
и неговото индексирање во една од престижните бази на меѓународни 
научни списанија – Scopus. Освен тоа, списанието беше индексирано и во 
базата CEEOL како и во Index Copernicus. Ваквиот меѓународен успех на 
списанието дојде благодарение на континуираната работа на уредувачката 
екипа што ја сочинуваат: Нина Даскаловска, Толе Белчев, Марија Леонтиќ, 
Билјана Ивановска, Јована Караникиќ Јосимовска, Светлана Јакимовска, 
Ева Ѓорѓиевска, Весна Продановска-Попоска, Натка Јанкова-Алаѓозовска и 
Ранко Младеноски. Тука е, се разбира, и мошне значајниот удел на сите наши 
драги професорки и професори кои се членови на Уредувачкиот одбор на 
„Палимпсест“ од вкупно 20 земји од сите континенти. Благодарност до сите 
нив, но и до управата од нашиот Универзитет („Гоце Делчев“, Штип) од каде 
добивавме силна потпора од првиот па сѐ до најновиот број 20 на списанието.

Во изминативе 10 години низ страниците на списанието објавувавме 
научни, прегледни и стручни трудови на голем број автори од, исто така, 
голем број држави од целиот свет во пет рубрики: Јазик, Книжевност, 
Култура, Методика на наставата и Прикази. Ова, несомнено, значи дека 
списанието даде значаен придонес во унапредувањето на научната 
филолошка мисла. Како поткрепа на овој непобитен факт ќе приложиме 
само еден статистички податок: во изминативе 10 години во меѓународното 
научно списание „Палимпсест“ се објавени вкупно 440 трудови од областа 
на лингвистиката, науката за книжевност, културологијата и методиката 
на наставата. Ваквиот научен придонес на списанието доби и меѓународна 
верификација: во 2024 година „Палимпсест“ напредуваше од категоријата 
Q4 во категоријата Q3 на SCImago Journal Rank Indicator.

Најновиов број на списанието нуди 24 труда во петте стандардни 
рубрики од авторите: Наташа Стојановска-Илиевска, Весна Продановска-
Попоска, Дујгу Чагма, Дорис Сава, Сејфетин Оздемирел, Лучиана Гидо 
Шремф, Сонила Садикај, Анџела Белкови, Ала Шешкен, Марија Ѓорѓиева-
Димова, Данка Јовева, Кристиаван Индријанто, Вахју Нингсих, Дарман 
Пангарибуан, Диан Сјахфитри, Каирил Аншари, Арианто Арианто, 
Сартика Сари, Луиса Емануеле, Алирами Ибраими, Махмут Челик, Славчо 
Ковилоски, Ивана Велкова, Атерда Лика, Линдида Казази, Осман Емин, 
Нурлана Мустафајева, Лорита Фејза, Сениха Красниќи, Владимир Илиевски, 
Екатерина Намичева-Тодоровска, Петар Намичев, Виолета Јанушева, Јове 
Д. Талевски, Маја Јанушева, Андреја Ретељ, Брикена Џафери, Гзим Џафери, 
Билјана Ивановска и Сашка Јовановска. И самата бројка од 40 автори и 
коавтори говори доволно за богатата содржина на број 20.

Уредувачкиот тим на списанието „Палимпсест“ ја продолжува својата 
научна мисија со истото темпо како во изминативе десет години.

Ранко Младеноски, главен и одговорен уредник на „Палимпсест
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FOREWORD

Dear readers,
With issue number 20, we mark the milestone tenth anniversary of the 

journal “Palimpsest”. Over the past decade, the journal has progressed rapidly, 
particularly on an international level. We refer here, first and foremost, to the 
positive evaluation of “Palimpsest” and its indexing in one of the prestigious 
databases of international scientific journals - Scopus. Furthermore, the journal 
has also been indexed in the CEEOL database as well as in Index Copernicus. This 
international success is the result of the continuous work of the editorial team, 
consisting of: Nina Daskalovska, Tole Belchev, Marija Leontik, Biljana Ivanovska, 
Jovana Karanikik Josimovska, Svetlana Jakimovska, Eva Gjorgjievska, Vesna 
Prodanovska-Poposka, Natka Jankova-Alagjozovska, and Ranko Mladenoski. 
Also of crucial importance is the significant contribution of all our esteemed 
professors who are members of the Editorial Board of “Palimpsest”, representing 
a total of 20 countries across all continents. We extend our gratitude to all of 
them, as well as to the administration of our University (“Goce Delcev” - Stip), 
from which we have received unwavering support from the very first issue up to 
the latest issue 20.

Over the past 10 years, the pages of our journal have featured scientific, 
review, and professional papers by a large number of authors from around the 
world, organized into five sections: Language, Literature, Culture, Teaching 
Methodology, and Reviews. This undoubtedly signifies that the journal has 
made a significant contribution to the advancement of scientific philological 
thought. To support this fact, we will cite just one statistic: over the past 
decade, the international scientific journal “Palimpsest” has published a total 
of 440 papers in the fields of linguistics, literary science, cultural studies, and 
teaching methodology. This scientific contribution has also received international 
recognition: in 2024, “Palimpsest” advanced from the Q4 to the Q3 category on 
the SCImago Journal Rank Indicator.

The latest issue of the journal offers 24 papers in the five standard sections 
by the following authors: Natasha Stojanovska-Ilievska, Vesna Prodanovska-
Poposka, Duygu Çağma, Doris Sava, Seyfettin Özdemirel, Luciana Guido 
Shrempf, Sonila Sadikaj, Anxhela Belkovi, Ala Sheshken, Marija Gjorgjieva-
Dimova, Danka Joveva, Kristiawan Indriyanto, Wahyu Ningsih, Darman 
Pangaribuan, Dian Syahfitri, Khairil Anshari, Arianto Arianto, Sartika Sari, Luisa 
Emanuele, Alirami İbraimi, Mahmut Çelik, Slavcho Koviloski, Ivana Velkova, 
Aterda Lika, Lindita Kazazi, Osman Emin, Nurlana Mustafayeva, Lorita Fejza, 
Seniha Krasniqi, Vladimir Ilievski, Ekaterina Namicheva-Todorovska, Petar 
Namichev, Violeta Janusheva, Jove D. Talevski, Maja Janusheva, Andreja Retelj, 
Brikena Xhaferri, Gzim Xhaferri, Biljana Ivanovska and Saska Jovanovska. The 
figure of 40 authors and co-authors alone speaks sufficiently to the rich content 
of issue 20.

 The editorial team of “Palimpsest” continues its scientific mission with the 
same momentum as over the past ten years.

Ranko Mladenoski, Editor In Chief of “Palimpsest”


